
COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 79 DEL 27-03-2019

Registro Gen. N. 138

Oggetto: FORNITURA  ENERGIA ELETTRICA. ADEGUAMENTO E RETTI=
FICA IMPEGNI DI SPESA ANNO 2019.

L'anno  duemiladiciannove addì  ventisette del mese di marzo , nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 79 del 27-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -



RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 3 del 20/06/2018 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è
stato nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del-
17/02/2019;
con la Deliberazione di G. C. n. 33 del 09/03/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione-
e Piano delle Performance 2019;

PREMESSO che il Comune di Loro Piceno ha in essere trentanove contratti di fornitura di energia
elettrica connessi alle diverse proprietà comunali e all’illuminazione pubblica;

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi:
proprie precedenti Determinazioni n. 267 del 30/11/2018 e n. 329 del 29/12/2018 di affidamento-
della fornitura di energia elettrica relativa alle utenze comunali alla Ditta SERVIZIO ELETTRICO
NAZIONALE con sede a Roma in via Regina Margherita n. 125 (P.iva 09633951000),
rispettivamente per i periodi ottobre-dicembre 2018 e gennaio-marzo 2019, in attesa di successiva
migrazione all’aggiudicatario Consip Spa;
propria precedente Determinazione n. 35 del 08/02/2019 di adesione alla convenzione tra Consip-
spa e A2A ENERGIA SPA – energia elettrica 16 – lotto 9 – Marche per la fornitura annuale di
energia elettrica con modalità a prezzo fisso relativa agli immobili di proprietà comunali e alla
pubblica illuminazione, per una spesa complessiva di € 107.360,00;

RAVVISATO che la convenzione di cui sopra verrà attivata nel mese di maggio 2019 e che pertanto si
rende necessario integrare l’impegno di spesa assunto con Determinazione n. 329 del 29/12/2018 nei
confronti della Ditta SERVIZIO ELETTRICO NAZIONALE al fine di assicurare la fornitura di
energia elettrica presso le utenze comunali relativamente al mese di aprile 2019, fino alla data di
attivazione della stessa convenzione;

DATO ATTO che:
l’utenza sita in Piazza Matteotti snc non può migrare con A2A ENERGIA SPA in quanto priva di-
contatore e verificato che al momento non è possibile installarlo, la fornitura presso la stessa verrà
garantita dalla Ditta SERVIZIO ELETTRICO NAZIONALE;
occorre pertanto impegnare la somma di €  5.500,00 per la singola fornitura che al momento resterà-
in carico alla Ditta SERVIZIO ELETTRICO NAZIONALE, con disponibilità al capitolo 2004/1
del Bilancio di previsione 2019/2021;
il CIG per la fornitura di cui trattasi è Z042924FF8;-

RAVVISATA inoltre la necessità di procedere alla rettifica degli impegni di spesa erroneamente presi
con propria precedente Determinazione n. 35 del 08/02/2019 nei confronti della Ditta A2A ENERGIA
SPA come segue:
Descrizione Capitolo Comp. 2019 Comp. 2020 Tot.
Garage 812-4 € 470,93 € 529,07 € 1.000,00
Asilo nido 1900-4 € 398,20 € 630,00 € 1.028,20
Campo calcetto 1783-3 € 2.501,86 € 1.498,14 € 4.000,00
Edifici vari 341-3 € 3.258,96 € 1.741,04 € 5.000,00
Sede municipale 82-5 € 3.470,34 € 2.029,66 € 5.500,00
Cimitero 1416-1 € 0,00 € 4.220,00 € 4.220,00
Scuola elementare 692-1 € 1.795,62 € 2.500,00 € 4.295,62
Casa di riposo 1873-1 € 6.923,30 € 8.000,00 € 14.923,30
Palestra com.le 1785-3 € 2.304,93 € 1.295,07 € 3.600,00
Campo sportivo 1784-5 € 857,48 € 3.142,52 € 4.000,00
Scuola media 734-1 € 2.260,29 € 3.100,00 € 5.360,29

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 79 del 27-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Scuola materna 648 € 1.472,55 € 1.527,45 € 3.000,00
Pubblica 2004-1 € 20.000,00 € 30.432,59 € 50.432,59
Torre civica e musei 932-1 € 960,00 € 40,00 € 1.000,00

TOT. € 46.674,46 € 60.685,54 € 107.360,00
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

DATO ATTO di quanto sopra riportato;

DETERMINA
DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;
DI INTEGRARE l’impegno di spesa assunto con propria precedente Determinazione n. 329 del2.
29/12/2018 nei confronti della Ditta SERVIZIO ELETTRICO NAZIONALE al fine di assicurare la
fornitura di energia elettrica presso le utenze comunali relativamente al mese di aprile 2019, fino
alla data di attivazione della convenzione Consip in premessa citata;
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 5.500,00 al capitolo 2004/1 del Bilancio di Previsione3.
2019/2021, per la singola fornitura relativa all’utenza sita in Piazza Matteotti snc, che al momento
resterà in carico alla Ditta SERVIZIO ELETTRICO NAZIONALE;
DI AUTORIZZARE l’Ufficio ragioneria alla variazione degli impegni assunti con propria4.
precedente Determinazione n. 35 del 08/02/2019 nei confronti della Ditta A2A ENERGIA SPA,
come segue:
Descrizione Capitolo Comp. 2019 Comp. 2020 Tot.
Garage 812-4 € 470,93 € 529,07 € 1.000,00
Asilo nido 1900-4 € 398,20 € 630,00 € 1.028,20
Campo calcetto 1783-3 € 2.501,86 € 1.498,14 € 4.000,00
Edifici vari 341-3 € 3.258,96 € 1.741,04 € 5.000,00
Sede municipale 82-5 € 3.470,34 € 2.029,66 € 5.500,00
Cimitero 1416-1 € 0,00 € 4.220,00 € 4.220,00
Scuola elementare 692-1 € 1.795,62 € 2.500,00 € 4.295,62
Casa di riposo 1873-1 € 6.923,30 € 8.000,00 € 14.923,30
Palestra com.le 1785-3 € 2.304,93 € 1.295,07 € 3.600,00
Campo sportivo 1784-5 € 857,48 € 3.142,52 € 4.000,00
Scuola media 734-1 € 2.260,29 € 3.100,00 € 5.360,29
Scuola materna 648 € 1.472,55 € 1.527,45 € 3.000,00
Pubblica 2004-1 € 20.000,00 € 30.432,59 € 50.432,59
Torre civica e musei 932-1 € 960,00 € 40,00 € 1.000,00

TOT. € 46.674,46 € 60.685,54 € 107.360,00
DI DARE ATTO che i suddetti importi, potranno subire variazioni tenuto conto degli effettivi5.
consumi e degli interventi di riqualificazione, adeguamento ed efficientamento degli impianti di
illuminazione pubblica che l’Ente intende realizzare ai sensi della Delibera di G.C. n. 7 del
24/01/2019;
DI AUTORIZZARE pertanto fin da ora i conseguenti adeguamenti degli impegni, nell’ambito del6.
budget complessivo, sopra determinato;
DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il geom. Silvano Luchetti, Responsabile7.
del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 79 del 27-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 79 del 27-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 17-07-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 17-07-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 17-07-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


